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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá „Součinností složek integrovaného záchranného

systému u dopravní nehody s únikem nebezpečné látky“. Práce má stanovené dva cíle.

Prvním je zmapovat existenci manuálů používaných k řešení dopravní nehody s únikem

nebezpečné látky v České republice a zhodnotit, zda jsou dostačující. Druhým je posoudit,

zda softwarové nástroje TerEx a Aloha jsou využitelné v praxi pro modelování úniku

nebezpečné látky z mobilního prostředku a zda korespondují s manuály. K dosažení

výsledku je použito několik metod, které zahrnují zejména literární rešerši, komparaci,

SWOT analýzu, modelování nebezpečných látek a osobní rozhovory. Teoretická část

se zabývá především národními a nadnárodními předpisy, klasifikací a označováním

nebezpečných látek. Praktická část je zaměřena na SWOT analýzu, modelování úniku

nebezpečných látek a popis činností IZS u dopravní nehody s únikem nebezpečné látky.

V závěru práce jsou stanovené hypotézy vyhodnoceny.

Klíčová slova:

Nebezpečné látky; integrovaný záchranný systém; SWOT analýza; softwarové

nástroje.

Abstract

The diploma thesis deals with the "Cooperation of the Integrated Rescue System

Components in Traffic Accident with Spills of Hazardous Substances". The work has two

goals. The first is to chart the existence of manuals used to solve a traffic accident with

spills of hazardous substances in the Czech Republic and to assess whether they are

sufficient. The second is to assess whether the software tools TerEx and Aloha are usable

in practice for modeling spills of hazardous substances from the mobile device and

whether they correspond to the manuals. Several methods are used to achieve the result,

including literary research, comparison, SWOT analysis, modeling of hazardous

substances and personal interviews. The theoretical part deals mainly with national and

international regulations and the classification and labeling of hazardous substances.

The practical part is focused on SWOT analysis, modeling of leakage of hazardous

substances and description of IZS activities in traffic accident with spills of hazardous

substances. Three established hypothesis are evaluated at the end of the work.
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1 Úvod

Ačkoliv je v dnešní době kladen čím dál větší důraz na bezpečnost a lepší

konstrukční řešení cisternových automobilů převážejících nebezpečné látky, tak nikdy

nelze vyloučit takovou dopravní nehodu, u které by v žádném případě nedošlo k poškození

pláště cisterny a úniku látky do okolního prostředí. V případech, kdy se taková nehoda již

stane, a to z jakéhokoliv důvodu, budou vždy k odstraňování jejích následků vyjíždět

záchranné složky integrovaného záchranného systému.

Náročnost likvidace mimořádných událostí spojených s přítomností úniku

nebezpečných látek z mobilních zdrojů je vždy složitější než ze stacionárních, jelikož nelze

nikdy předem odhadnout, kdy a na jakém místě k ní dojde, a tím pádem nelze ani

naplánovat postupy a opatření, dle kterých by se postupovalo. V podstatě by se dalo říct,

že jediným způsobem, jak se na takové situace připravit, je mít předem dobré teoretické

znalosti postupů, které je nezbytné na místě události plnit, a také provádět společná

součinnostní cvičení všech složek integrovaného záchranného systému. Z tohoto důvodu

se v diplomové práci zaměřuji na to, jakou metodickou podporu jednotlivé složky mají

a zda by při řešení událostí tohoto typu mohly využívat softwarové nástroje.

K dosažení výsledku mám stanovené dva cíle. Tím prvním je zjistit existenci

manuálů k řešení dopravní nehody s únikem nebezpečné látky v České republice

a zhodnotit, zda jsou dostačující. K tomuto účelu využívám SWOT analýzu, kterou

zpracovávám na základě poznatků o již existujících materiálech, které se používají jak

v České republice, tak i v zahraničí. Druhým cílem je na základě namodelování úniků

několika nebezpečných látek v softwarových programech TerEx a Aloha posoudit, jestli

jsou tyto nástroje využitelné v praxi a zda korespondují s manuály.

V teoretické části se zabývám národními a nadnárodními předpisy, které upravují

přepravu nebezpečných látek po silnici, dále klasifikací a označováním nebezpečných

látek, označováním cisternových vozidel přepravujících nebezpečné chemické látky,

transportním informačním a nehodovým systémem a elektronickými databázemi. V této

části též popisuji integrovaný záchranný systém. V neposlední řadě zde také uvádím

metodiku využitou při zpracování práce, cíl práce a pracovní hypotézy.
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V praktické části nejdříve provádím komparaci manuálů používaných v České

republice a zahraničí a na jejím základě zpracovávám SWOT analýzu, kterou vyhodnocuji

dostatečnost manuálů v ČR zabývajících se odstraňováním následků úniku nebezpečné

látky při dopravní nehodě. Dále v softwarových programech Aloha a TerEx provádím

simulaci několika nebezpečných látek, jejichž výsledky porovnávám jednak mezi sebou

a jednak s manuály, čímž zjišťuji, zdali jsou tyto nástroje využitelné v praxi. Následně

popisuji činnost složek integrovaného záchranného systému u dopravní nehody s únikem

nebezpečné látky.
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2 Přehled současného stavu

V této kapitole se věnuji právní úpravě přepravy nebezpečných látek, klasifikaci

nebezpečných látek, označování nebezpečných látek a označování cisternových

automobilů přepravujících nebezpečné látky.

2.1 Právní úprava přepravy nebezpečných látek

Přeprava nebezpečných látek po silnici, železnici, vodních cestách nebo i letecky

s sebou nese několik rizik. Z tohoto důvodu bylo nezbytné pro tyto druhy přepravy stanovit

základní podmínky a jednotná pravidla k zajištění bezpečnosti. Vzhledem k tomu,

že převážná část dopravy je organizována na mezinárodní úrovni, jedná se o mezinárodní

dohody, které jsou specifické pro každý druh přepravy. Silniční přeprava je upravena

Evropskými dohodami o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (ADR),

železniční přeprava je upravena Řádem pro mezinárodní železniční přepravu

nebezpečných věcí (RID) a přeprava po vodních cestách je upravena Evropskými

dohodami o mezinárodní přepravě nebezpečných věcí po vnitrozemských vodních cestách

(ADN). [1]

Jelikož se v práci dále věnuji přepravě nebezpečných látek po silnici, bude

v následující části rozebrána pouze dohoda ADR.

2.1.1 Nadnárodní předpisy upravující přepravu nebezpečných látek

Evropská dohoda o mezinárodní přepravě nebezpečných věcí byla pod záštitou

Evropské hospodářské komise OSN sjednána 30. září 1957 v Ženevě s platností

od 29. ledna 1968. Česká republika dohodu přijala vyhlášením ve sbírce zákonů v roce

1987. [2]

Dohoda ADR umožňuje smluvním stranám usměrňovat nebo zakázat vstup cizích

věcí na jejich území i z jiných důvodů než je bezpečnost během přepravy. Dále tato dohoda

dává smluvním stranám možnost dohodnout se na tom, že některé nebezpečné věci,

ačkoliv je jejich přeprava dohodou zakázána, mohou být na jejich území přepravovány

za předem stanovených podmínek anebo že nebezpečné látky, které jsou dohodou

dovoleny přepravovat, mohou být přes území těchto států přepravovány za méně přísných
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podmínek. Ujednání mezi těmito zeměmi se děje na základě dvoustranných nebo

mnohostranných dohod. [1]

Struktura dohody ADR je tvořena dvěma přílohami. Příloha A se nazývá

Všeobecná ustanovení a ustanovení týkající se nebezpečných látek a předmětů,

je rozčleněná do sedmi částí. Příloha B nese název Ustanovení o dopravních prostředcích

a o přepravě, je rozdělena do dvou částí. Jednotlivé části jsou dále členěny na kapitoly

a podkapitoly. V příloze A jsou vyjmenovány nebezpečné věci, které jsou vyloučeny

z mezinárodní přepravy, a také jsou v ní uvedeny věci, které mohou být přepravovány za

splnění určitých požadavků. Požadavky se týkají především klasifikace věcí, klasifikačních

kritérií, vhodných zkušebních metod, bezpečnostních značek, označování dopravních

prostředků, přepravních dokladů, zkoušení a schvalování obalů a cisteren a v neposlední

řadě používání dopravních prostředků. V příloze B jsou uvedeny požadavky na osádky

vozidel, jejich výbavu, provoz a průvodní doklady a požadavky na konstrukci

a schvalování vozidel určených pro přepravu nebezpečných věcí.

Přílohy nejprve do roku 1995 byly zveřejňovány jako publikace Ministerstva

dopravy, poté od roku 1997 byly uveřejňovány ve Sbírce zákonů a následně od roku

2000 až do současnosti jsou uveřejňovány ve Sbírce mezinárodních smluv. [2]


[…]


V případě úniku chloru TerEx oproti Aloze vyhodnotil vzdálenost nebezpečné zóny

pro obytnou krajinu o 132 metrů větší a pro zemědělskou krajinu o 98 metrů větší.

Vzdálenost, která se nejvíce přibližuje hodnotě ze softwarového nástroje Aloha, je údaj

z americko-kanadské příručky ERG. Rozdíl mezi těmito dvěma vzdálenostmi je poměrně

značný, jelikož Aloha stanovuje vzdálenost pro nebezpečnou zónu v obytné krajině

o 1 170 metrů větší a v zemědělské krajině o 1 492 metrů větší oproti příručce.

Pro únik LPG TerEx oproti Aloze stanovil vzdálenost nebezpečné zóny

pro obytnou krajinu o 60 metrů menší a pro zemědělskou krajinu o 84 metrů menší.

Vzdálenost, která se nejvíce podobá hodnotě ze softwarového nástroje TerEx, je údaj

z americko-kanadské příručky ERG. Program TerEx vyhodnotil vzdálenost nebezpečné

zóny v obytné krajně o 2 metry větší a v zemědělské krajině o 84 metrů větší oproti

příručce.

V závěrečném zhodnocení se hodnoty relativně shodují vždy pouze mezi jedním

softwarovým nástrojem a jednou metodikou. Při stanovení hranice nebezpečné zóny

se nejvíce shodují výstupy při úniku amoniaku z Alohy s metodikou Einheiten im ABC, při

úniku chloru z Alohy s příručkou ERG a při úniku LPG z TerExu s příručkou ERG.

Na základě toho, že ani v jednom případě se výstupy ze softwarů neshodují ve dvou či více

případech s manuály, lze říct, že softwarové nástroje nejsou v souladu s manuály.

Hypotéza se nepotvrdila.
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8 Závěr

V diplomové práci jsem se zabývala součinností složek integrovaného záchranného

systému u dopravní nehody spojené s únikem nebezpečné látky. Mým cílem bylo

zhodnotit, zdali složky integrovaného záchranného systému mají dostatečně rozpracované

manuály, týkající se právě řešení událostí spojených s únikem nebezpečných látek, a také

posoudit, zda se softwarové nástroje dají použít jako jejich podpora při plnění úkolů přímo

na místě události.

Za účelem získání informací, jak mají či nemají jednotlivé složky zpracované

manuály, jsem buď osobně anebo písemně oslovila zástupce hasičského záchranného

sboru, zdravotnické záchranné služby i Policie ČR. Na základě takto získaných poznatků

jsem dospěla k závěru, že v České republice existuje dostatek metodik k řešení událostí

souvisejících s nebezpečnými látkami především u hasičského záchranného sboru.

Doporučovala bych zpracovat společný manuál zabývající se souhrnně danou

problematikou, který by mohly využívat všechny složky, a také vytvořit manuál

pro zdravotnickou záchrannou službu a Policii ČR, který by obsahoval postupy a činnosti,

jež musí splnit v případě, že by se na místě události nacházely jako první.

K posouzení využitelnosti softwarových nástrojů jsem si z celé řady jejich nabídky

zvolila dva – TerEx a Alohu. První z nich je produktem české společnosti, ale k jeho

pořízení je nezbytné zaplatit si licenci. Druhým je americký produkt volně dostupný

a stažitelný z internetu, jeho nevýhoda však může spočívat v tom, že je dostupný pouze

v anglickém jazyce. Ačkoliv TerEx na rozdíl od Alohy vyžaduje podstatně méně vstupních

údajů, dospěla jsem k závěru, že ani jeden z nástrojů nelze za současného stavu použít

pro modelování úniku nebezpečných látek z mobilních zdrojů.

Kromě stanovených cílů jsem též porovnávala, zdali výstupy ze softwarových

nástrojů jsou v souladu s manuály. V celkovém zhodnocení jsem u vybraných

simulovaných látek dospěla k závěru, že manuály nejsou v souladu s programy, jelikož

ani při jedné simulaci se softwary neshodují s více než s jedním ze tří manuálů.

V teoretické části jsem také popsala činnosti složek integrovaného záchranného

systému a graficky znázornila členění místa zásahu u dopravní nehody s únikem amoniaku.
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Seznam symbolů a zkratek

ADR Articles Dangereux de Route (Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě

nebezpečných věcí)

CAS Cisternová automobilová stříkačka

CBRN Chemické, biologické, radiologické a jaderné

CLP Classification, Labelling and Packaging of Substances and Mixtures (Klasifikace,

označování a balení látek a směsí)

CTV Centrum tísňového volání

ČR Česká republika

DPD Dangerous Preparation Directive (Směrnice o nebezpečných přípravcích)

DSD Dangerous Substance Directive (Směrnice o nebezpečných látkách)

ERG Emergency Response Guidebook

GHS Globální harmonizovaný systém

HZS Hasičský záchranný sbor

CHK Chemický kontejner

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO Jednotka požární ochrany

JSDH Jednotka sboru dobrovolných hasičů

KOPIS Krajské operační a informační středisko

MMO Magistrát města Olomouc

MV-GŘ Ministerstvo vnitra – Generální ředitelství

NPK Nejvyšší přípustná koncentrace

OLK Olomoucký kraj
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OPIS Operační a informační středisko

ORP Obec s rozšířenou působností

OSN Organizace spojených národů

PEL Přípustný expoziční limit

PPLA Protiplynový automobil

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic

SaP Síly a prostředky

SKPV Služba kriminální policie

STČ Společná typová činnost

TRINS Transportní informační a nehodový systém

ÚO Územní odbor

VZ Velitel zásahu

ZZS Zdravotnická záchranná služba

ŽP Životní prostředí
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