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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​ Naďa Nevrlá
s názvem: Součinnost složek integrovaného záchranného systému u dopravní nehody s únikem
nebezpečné látky
Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 83

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Proč jste zvolila při modelaci úniku amoniaku v SW TerEx model PUFF – jednorázový únik vroucí
kapaliny s rychlým odparem do oblaku a při modelaci chloru model PUFF – jednorázový únik plynu
do oblaku?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka zpracovala téma diplomové práce, které se zabývá problematikou součinnosti složek IZS u
dopravní nehody s únikem nebezpečné látky.

Z práce není jasné, jaké všechny vstupní parametry byly zadané do SW Aloha a jaké byly vybrané
relevantní scénáře pro modelaci. Rovněž není jasné, jak jsou definovány nebezpečné zóny v jednotlivých
analyzovaných dokumentech, například zda se jedná o hodnoty AEGL, ERPG nebo IDLH. Je tedy otázkou do
jaké míry je možné porovnat nebezpečné zóny uvedené v jednotlivých dokumentech mezi sebou a s
výsledky modelace ze softwarových nástrojů.

I přes výše uvedené je z práce patrné, že se studentka danému tématu intenzivně věnovala a plánované cíle
diplomové práce naplnila. Autorka práce zvolila k jejich naplnění adekvátní metody, vyhodnotila je a učinila
z nich relevantní závěry.

Závěr:
Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.
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Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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